
REGIONE TOSCANA

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Federico GELLI

Oggetto:
Differimento  vigenza  dei  Nomenclatori  regionali  delle  prestazioni  di  assistenza  specialistica
ambulatoriale  e  delle  prestazioni  di  assistenza  protesica  erogabili  nell'ambito  del  Servizio
Sanitario Regionale; indicazioni alle Aziende Sanitarie e modifica delle disposizioni approvate
con delibere GR  n.1297/2023 e n.310/2024.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 13/05/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 18)

N 569 del 13/05/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art.1, comma 7 del d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421) ; 

Vista  la  Legge Regionale 24 febbraio 2005 n.40 “Disciplina del  servizio sanitario  regionale” e 
successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato il Decreto del Ministro della salute 27 agosto 1999, n.332 “Regolamento recante norme 
per  le  prestazioni  di  assistenza  protesica  erogabili  nell’ambito  del  Servizio  sanitario  nazionale: 
modalità di erogazione e tariffe”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 recante “Definizione 
e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza (LEA) di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n.502”, che definisce i nuovi LEA ed include i nuovi nomenclatori 
dell’assistenza specialistica ambulatoriale e dell’assistenza protesica;

Visto il decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
del 23 giugno 2023 “Definizione delle tariffe dell'assistenza specialistica ambulatoriale e protesica” 
in merito al quale è stata intesa sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 19 
aprile 2023 (Rep. Atti n.94/CSR), che stabilisce la data del 1 gennaio 2024 per  l’entrata in vigore 
delle tariffe dell'assistenza specialistica ambulatoriale e la data del 1 aprile 2024 per l’entrata in 
vigore delle tariffe dell'assistenza protesica;

Richiamata la delibera n.1297 del 6 novembre 2023 con la quale la Giunta Regionale ha recepito il  
richiamato  DM 23 giugno 2023,  adottando il  nuovo “Nomenclatore  regionale  delle  prestazioni 
specialistiche ambulatoriali erogabili nell'ambito del servizio Sanitario Regionale e relative tariffe”, 
con decorrenza dal 1°gennaio 2024;

Richiamata  altresì  la  delibera  G.R.  n.1548  del  18  dicembre  2023  (Esenzioni  per  patologia  – 
Recepimento ALL. 8 del DPCM 12 gennaio 2017), con la quale viene adottato il nuovo  “Elenco 
delle patologie croniche ed invalidanti che danno diritto all'esenzione dalla compartecipazione alla 
spesa e relative prestazioni” che  recepisce i codici di prestazioni aggiornati a seguito del DM 23 
giugno 2023;

Visto il decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
del 31 dicembre 2023, pubblicato in G.U. n.22 del 27 gennaio 2024,  che modifica l’art.5, comma 1, 
del  sopra  citato  DM  23  giugno  2023,  concernente  la  definizione  delle  tariffe  dell'assistenza 
specialistica ambulatoriale e protesica, e differisce al 1 aprile 2024 l’entrata in vigore delle tariffe 
dell'assistenza specialistica ambulatoriale;

Considerato che, in attuazione delle determinazioni del suddetto DM 31 dicembre 2023, la Giunta 
Regionale con delibera n.16 del 8 gennaio 2024 ha  stabilito che il Nomenclatore regionale delle 
prestazioni  specialistiche  ambulatoriali  erogabili  nell'ambito  del  servizio  Sanitario,  di  cui  alla 
deliberazione n.1297 del 6 novembre 2023, e l’elenco delle patologie croniche ed invalidanti che 
danno diritto  all'esenzione  dalla  compartecipazione  alla  spesa  e  relative  prestazioni,  di  cui  alla 
delibera n. 1548 del 18 dicembre 2023, trovano applicazione a far data dal 1°aprile 2024;

Richiamata la delibera G.R. n.310 del 18 marzo 2024, con la quale è stato approvato il il nuovo 
“Nomenclatore regionale delle prestazioni di assistenza protesica erogabili nell'ambito del servizio 



Sanitario  Regionale  e  relative  tariffe  per  la  remunerazione  dei  dispositivi  protesici  costruiti  su 
misura” fissandone l’entrata in vigore al 1 aprile 2024”, secondo quanto disposto dal citato DM 23 
giugno 2023, e sono state date indicazioni alle Aziende USL al fine di facilitare l’accesso da parte 
degli utenti alle prestazioni di assistenza protesica e al  fine di uniformare a livello regionale le 
prassi operative da attivare per la gestione del  suddetto nomenclatore;

Preso atto dell’intesa sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni, nella seduta straordinaria del 29 
marzo 2024 (Rep. atti n.50/CSR), sullo schema di decreto del Ministro della salute, di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze, di  modifica dell’art.5, comma 1, del decreto 23 giugno 
2023, concernente la definizione delle tariffe dell'assistenza specialistica ambulatoriale e protesica, 
che differisce dal 1 aprile 2024 al 1 gennaio 2025 l’entrata in vigore delle tariffe dell'assistenza 
specialistica ambulatoriale e dell’assistenza protesica;

Evidenziato che con nota AOOGRT/PD Prot. 0193920 del 27 marzo 2024, a firma del Direttore 
della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale, è già stata data comunicazione alle Aziende 
Sanitarie,  nelle  more  della  formale  adozione  del  relativo  decreto  ministeriale,  del  previsto 
differimento temporale dell’entrata in vigore dei nomenclatori regionali dell’assistenza specialistica 
ambulatoriale e dell’assistenza protesica;

Preso atto della pubblicazione, sulla G.U. n.101 del 2 maggio 2025, del decreto del Ministro della 
salute  31 marzo 2024 “Modifiche  al  decreto  23  giugno 2023 recante:  Definizione  delle  tariffe 
dell’assistenza specialistica ambulatoriale e protesica” che formalizza il differimento,  dal 1 aprile 
2024 al 1 gennaio 2025, dell’entrata in vigore delle tariffe dell'assistenza specialistica ambulatoriale 
e dell’assistenza protesica;

Ritenuto pertanto, in considerazione di quanto stabilito con il citato decreto del Ministro della salute 
31 marzo 2024,  di rimodulare quanto disposto dai punti 5 e 6 del dispositivo della delibera G.R. 
n.1297/2023 con riferimento alla validità temporale delle prescrizioni di specialistica ambulatoriale, 
prevedendo quanto segue:

 per le ricette prescritte a partire dal 1 luglio 2024, il termine massimo di validità, ai fini 
della prenotazione,  è stabilito in 180 giorni  dalla data di prescrizione; 

 per le ricette prescritte precedentemente al 1 luglio 2024, il termine massimo di validità, ai 
fini della prenotazione, è stabilito in 180 giorni a partire dalla data del 1 luglio 2024 ; 

le prestazioni prenotate entro le  scadenze sopradette, conservano la loro validità fino alla data di 
effettiva erogazione;

Ritenuto inoltre,  in considerazione di quanto stabilito con il sopra richiamato decreto del Ministro 
della salute 31 marzo 2024 di sostituire il punto 4 del dispositivo della delibera G.R. n.310/2024, 
con il seguente:
4. di fissare al 1 gennaio 2025 l’entrata in vigore del Nomenclatore regionale delle prestazioni di 
assistenza protesica, con riferimento alle descrizioni, ai codici e alle tariffe delle prestazioni incluse 
nell’Elenco 1; 

Ritenuto altresì, in considerazione di quanto stabilito con il sopra richiamato decreto del Ministro 
della salute  31 marzo 2024, di sostituire il punto 5 del dispositivo della delibera G.R. n.310/2024, 
con il seguente: 

5.di dare alle Aziende USL le seguenti indicazioni, al fine di facilitare l’accesso da parte degli 
utenti alle prestazioni di assistenza protesica e al fine di uniformare a livello regionale le prassi 
operative da attivare per la gestione del  Nomenclatore regionale:



• le prescrizioni di protesi e ausili emesse entro il 31  dicembre 2024, relative a  prestazioni, 
codici e tariffe contenute nell’Elenco 1 di cui al decreto ministeriale n.332/99, conservano la 
validità,  ai  fini  della  autorizzazione  amministrativa  necessaria  per  l’erogazione  delle 
prestazioni, per 60 giorni a partire dal 1 gennaio 2025;

• le prescrizioni di protesi e ausili emesse entro il 31 dicembre 2024, relative a prestazioni e 
codici contenute nell’Elenco 1 di cui al decreto ministeriale n.332/99, saranno erogabili, con 
le relative tariffe individuate nel suddetto decreto, entro e non oltre il 30 giugno 2025;

• a  partire  dal  1  gennaio  2025  le  prescrizioni  di  protesi  e  ausili  possono  essere  emesse 
esclusivamente con riferimento ai codici del nomenclatore dell’assistenza protesica di cui 
all’Allegato 5, Elenchi 1, 2a e 2b, del DPCM 12 gennaio 2017;

Dato atto che dall’attuazione del presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico dei 
Bilanci delle Aziende Sanitarie; 

Ritenuto di dare mandato ai competenti Settori della Direzione Sanità Welfare e Coesione Sociale 
per la adozione dei successivi atti e delle iniziative necessarie alla attuazione di quanto disposto con 
la presente delibera;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di  prendere  atto  dell’intesa  sancita  in  sede  di  Conferenza  Stato-Regioni,  nella  seduta 
straordinaria del 29 marzo 2024 (Rep. atti n.50/CSR), sullo schema di decreto del Ministro della 
salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, di  modifica dell’art.5, comma 
1,  del  decreto  23  giugno  2023,  concernente  la  definizione  delle  tariffe  dell'assistenza 
specialistica  ambulatoriale  e  protesica,  che  differisce  dal  1  aprile  2024  al  1  gennaio  2025 
l’entrata  in  vigore  delle  tariffe  dell'assistenza  specialistica  ambulatoriale  e  dell’assistenza 
protesica; 

2. di  prendere  atto  della  pubblicazione,  sulla  G.U.  n.101 del  2  maggio  2025,  del  decreto  del 
Ministro della salute 31 marzo 2024 “Modifiche al decreto 23 giugno 2023 recante: Definizione 
delle  tariffe  dell’assistenza  specialistica  ambulatoriale  e  protesica”  che  formalizza  il 
differimento,  dal  1  aprile  2024  al  1  gennaio  2025,  dell’entrata  in  vigore  delle  tariffe 
dell'assistenza specialistica ambulatoriale e dell’assistenza protesica;

3. di rimodulare, in considerazione di quanto stabilito con il suddetto decreto del Ministro della 
salute   31 marzo 2024, quanto disposto dai  punti  5  e  6 del  dispositivo della  delibera G.R. 
n.1297/2023  con  riferimento  alla  validità  temporale  delle  prescrizioni  di  specialistica 
ambulatoriale, prevedendo quanto segue:
 per le ricette prescritte a partire dal 1  luglio  2024, il termine massimo di validità, ai fini 

della prenotazione,  è stabilito in 180 giorni  dalla data di prescrizione; 
 per le ricette prescritte precedentemente al 1 luglio 2024, il termine massimo di validità, ai 

fini della prenotazione, è stabilito in 180 giorni a partire dalla data del 1 luglio 2024; 
le prestazioni prenotate entro le  scadenze sopradette, conservano la loro validità fino alla data 
di effettiva erogazione;
 

4. di sostituire,  in considerazione di quanto stabilito con il  suddetto decreto del Ministro della 
salute  31 marzo 2024, il punto 4 del dispositivo della delibera G.R. n.310/2024, con il seguente:



4. di fissare al 1 gennaio 2025 l’entrata in vigore del Nomenclatore regionale delle prestazioni di 
assistenza protesica, con riferimento alle descrizioni, ai codici e alle tariffe delle prestazioni 
incluse nell’Elenco 1;  

5. di sostituire,  in considerazione di quanto stabilito con il  suddetto decreto del Ministro della 
salute  31 marzo 2024, il punto 5 del dispositivo della delibera G.R. n.310/2024, con il seguente: 
5.di dare alle Aziende USL le seguenti indicazioni, al fine di facilitare l’accesso da parte degli 
utenti alle prestazioni di assistenza protesica e al fine di uniformare a livello regionale le prassi 
operative da attivare per la gestione del  Nomenclatore regionale:

• le prescrizioni di protesi e ausili emesse entro il 31  dicembre 2024, relative a  prestazioni, 
codici e tariffe contenute nell’Elenco 1 di cui al decreto ministeriale n.332/99, conservano la 
validità,  ai  fini  della  autorizzazione  amministrativa  necessaria  per  l’erogazione  delle 
prestazioni, per 60 giorni a partire dal 1 gennaio 2025;

• le prescrizioni di protesi e ausili emesse entro il 31 dicembre 2024, relative a prestazioni e 
codici contenute nell’Elenco 1 di cui al decreto ministeriale n.332/99, saranno erogabili, con 
le relative tariffe individuate nel suddetto decreto, entro e non oltre il 30 giugno 2025;

• a  partire  dal  1  gennaio  2025  le  prescrizioni  di  protesi  e  ausili  possono  essere  emesse 
esclusivamente con riferimento ai codici del nomenclatore dell’assistenza protesica di cui 
all’Allegato 5, Elenchi 1, 2a e 2b, del DPCM 12 gennaio 2017;

6. di dare mandato ai competenti Settori della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale  per la 
adozione dei successivi atti e delle iniziative necessarie alla attuazione di quanto disposto con la 
presente delibera.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati dagli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

      Il Direttore
FEDERICO GELLI


		2024-05-15T08:19:07+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




